
D.D.G. n. 382
REPUBBLICA ITALIANA

    
    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
        IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI - lo Statuto della Regione Siciliana;                                        
- la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

 -  il  decreto  legislativo  n.33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  con 
particolare  riferimento  all'art.  37  recante  obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio;
VISTO  il DECRETO 10 settembre 2010 “Linee guida per l'autorizzazione degli impianti alimentati da  

fonti rinnovabili” Pubblicato nella Gazz. Uff. 18 settembre 2010, n. 219,  e Linee guida allegate 
allo stesso per il procedimento di cui all'articolo  12  del  decreto legislativo 29  dicembre  2003, 
n.   387  per  “l'autorizzazione  alla costruzione e all'esercizio di  impianti  di  produzione di  
elettricità da fonti rinnovabili”, con particolare riguardo all'allegato 2 “Criteri per l'eventuale  
fissazione di misure compensative”;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo con 
nota prot. n. DG/ABAP/14931 del  19/05/2017 al  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e  del  Mare Direzione Generale  per  le  Valutazioni  Ambientali,  per  l'attuazione del  
progetto  in  parola  “...  a  condizione  che  il  progetto  esecutivo  sia  corredato  da  elaborati  
riguardanti  opere di  compensazione che dovranno essere concordate con la  Soprintendenza  
competente ...”

VISTO il DECRETO VIA/AIA n. 218 del 07/08/2018 del  Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio  e  del  Mare di  concerto  con il  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali e  del 
Turismo,  relativo  alla  compatibilità  ambientale  e  autorizzazione  integrata  ambientale  per  il  
progetto  ”avvio  della  produzione  di  biocarburanti  presso  la  raffineria  di  Gela  –  Seconda  
Fase(G2 project – step2)” presentata dalla società Raffineria di Gela S.p.a. e da realizzarsi nel 
comune di Gela e nel quale all'allegato 1 Sezione B trasferisce le prescrizioni già indicate  nel  
parere prot. n. DG/ABAP/14931 del  19/05/2017  “... a condizione che il progetto esecutivo sia  
corredato da elaborati riguardanti opere di compensazione che dovranno essere concordate con  
la Soprintendenza competente ...”;

VISTA la nota prot. RAGE/AD/451/T del 27/08/2018 della Raffineria di Gela con la quale chiede alla 
Soprintendenza   BB.CC.AA.  di  Caltanissetta  la  trasmissione  della  “scheda  identificativa  
progettuale delle singole opere da realizzare con l'indicazione del costo presunto delle stesse”:

VISTA la nota prot. 4617 del 14/09/2018 della Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta con la quale 
trasmette alla Raffineria di Gela S.p.A. la “Proposta progettuale degli interventi da realizzare  
nell'area archeologica demaniale di Bosco Littorio a Gela” per un importo di € 800.000,00;

VISTO la  nota  prot.  RAGE/AD/492/T della  Raffineria  di  Gela  S.p.A.  del  26/09/2018 con  la  quale 
“...comunica  di  condividere  la  proposta  progettuale  degli  interventi  da  realizzare,  nell'area  
archeologica demaniale di Bosco Littorio a Gela...” trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC.AA. 
di Caltanissetta con nota prot. 4617 del 14/09/2018;



VISTA la nota prot. 7797 del 12/11/2020 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta 
chiede l'istituzione di uno specifico capitolo di entrata al fine di consentire alla Raffineria di 
Gela S.p.A. di  effettuare il  versamento dovuto,  secondo le prescrizioni  di  cui  al  DECRETO 
VIA/AIA n. 218 del 07/08/2018 del Ministero dell'Ambiente;

VISTO il DD n. 74 del 23/02/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro con il quale istituisce 
nella rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana il capitolo 
entrata 7853 con la seguente denominazione: "Misure di compensazione riguardanti la fascia  
costiera compresa tra la raffineria di Gela e il mare." CODICI: E.4.02.03.03.999 - N.E. 1 - V - 
Capo 14 ;   

RITENUTO   di dovere provvedere  all'accertamento in entrata sul capitolo 7853  capo 14 della Regione 
Siciliana delle somme relative all'intervento di cui sopra per un importo di € 800.000,00. 

VISTO            l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
sul sito internet della regione siciliana;

VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore  
del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;

VISTO        il  D.P.Reg.  n.  2806  del  19.6.2020 con il  quale è stato confermato l'  incarico di   Dirigente  
Generale del   Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio 
Alessandro per  la  durata di  un anno,  in  esecuzione della Deliberazione di  Giunta  n.265 del  
14.6.2020;

VISTO          il DDG n.1282 /2020 con il quale il Dirigente del Servizio 7 è delegato alla firma degli atti di  
competenza in ordine alle funzioni  assegnate al  Dirigente Generale dall'art.7 comma 1 della 
L.R.10/2000, lettera f; 

VISTO la legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1 recante "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie varie";

 
                  DECRETA
           
ART.1)          In conformità alle premesse  è  accertata in entrata sul capitolo 7853  capo 14  della Regione 

Siciliana, es. finanziario 2021,  la somma di € 800.000,00 che la Raffineria di Gela S.p.A. di 
C.da  Piana  del  Signore  C.P.  35  –  Gela  verserà  nel  C/C   IBAN:-   xxxxxxxxxxxxxxxx 
xxxxxxxxxxxx afferente la Banca: Unicredit, S.p.A. Corso Umberto n° 122 Caltanissetta.

ART. 2) La Raffineria di Gela S.p.A provvederà a versare la somma di € 800.000,00 con la seguente 
causale “ Somme per compensazione secondo le prescrizioni del DECRETO VIA/AIA n. 218 del  
07/08/2018 del  Ministero dell'Ambiente”  e a trasmettere copia dell'attestazione dell'avvenuto 
versamento,  al  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana  alla  seguente  pec: 
dipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it 

 
      
Il presente decreto  sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per la registrazione di  
competenza, previa  pubblicazione per esteso sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 98 comma  
6 della L.R.  7 maggio 2015 n.9.

Palermo, li'____26.02.2021____________
   
                                                                                                                     Il Dirigente Generale

                                                                                       F.to              Sergio Alessandro                    

                 


	
	

